
 
 

Nota voor Burgemeester en Wethouders 
Team: Concernstaf 
Onderwerp: 
Vragen ex art 46 RvO-GB-Afwezigheid stemlokaal Loo-Bathmen 
 
Notagegevens   
Bestuursorgaan : B-en-W 11-07-2023 
Notanummer : 2023-313 
Datum : 11-07-2023 
Programma : 01 - Burger en bestuur 
Portefeuillehouder : Burgemeester, 
   
Bijlage(n) : 2023-03-20 Vragen art RvO - Gb - Stemlokaal Loo-

Bathmen.docx,Antwoordbrief vragen ex art 46 RvO-GB-Afwezigheid 
stemlokaal Loo-Bathmen.docx 
 

 

Parafering 
<li>05-07-2023:  Programmamanager</li><li>05-07-2023:  Burgemeester</li> 
 

Agendering 
* 05-07-2023: Gemeentesecretaris/algemeen directeur 
 
 
 

Definitieve akkoord 
12-07-2023 
 
B & W d.d.:  11-07-2023 
 

Besluit 
1. De beantwoording van de vragen ex art 46 RvO van de Gemeentebelang-fractie 
vast te stellen 
2. De beantwoording aan te bieden aan de raad 
 
 
De nota en het besluit openbaar te maken 
 

Inleiding 
Per brief van 17 maart 2023 heeft Christian Muilerman van de fractie van 
Gemeentebelang uw college een aantal schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld 
over de afwezigheid van een stemlokaal in Loo-Bathmen. Bijgaand treft u de 
beantwoording aan. 
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Gemeentebelang Deventer

Gemeente Deventer 

College van B&W 

Postbus 5000 

7400 GC Deventer “

Deventer, 17-3-2023 

Betreft: Schriftelijke vragen ex. Artikel 46 RvO 

Onderwerp: Stemlokaal Loo-Bathmen

Geacht College,

In Loo-Bathmen is er al een aantal jaren geen stemlokaal meer.  In Bathmen zijn er 4, waarvan er 3 

zelfs op korte loopafstand van elkaar liggen.  De lage opkomst bij verkiezingen is een belangrijk 

onderwerp waar ook in Deventer veel aandacht aan besteed wordt en het lijkt het ons van belang 

dat er voor iedereen in onze gemeente een stemlokaal in de buurt is, welke voor iedereen 

toegankelijk is.  In Loo-Bathmen is een locatie voorhanden, het NoaberLookaal, dit is een zeer 

geschikte plek voor een stemlokaal. Graag zien wij onderstaande vragen beantwoord;

� Op basis van welke criteria wordt een locatie voor een stemlokaal aangewezen?

� Is het college het met ons eens dat het vreemd is dat er in Bathmen 4 stemlocaties zijn 

en in Loo-Bathmen geen? Zo ja, is het college bereid om te zorgen dat er bij volgende 

verkiezingen het wel mogelijk is om te stemmen in Loo? 

� Is het college het verder met ons eens dat de verdeling van stemlokalen in de gemeente 

op meerdere plekken niet optimaal is?

� Is het college bereid te onderzoeken of de verdeling van locaties verbeterd kan      

worden om zo wellicht het opkomstpercentage bij volgende verkiezingen te verbeteren?

In afwachting van uw spoedige beantwoording.

Met vriendelijke groet, 

Christian Muilerman

Raadslid Gemeentebelang Deventer
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P. Brinkman Schriftelijke vragen ex art. 46 stemlokaal Loo-Bathmen
contactpersoon onderwerp

Geachte heer Muilerman,

In uw brief van 17 maart jl. heeft u ons college schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over een 
stemlokaal in Loo-Bathmen.

U geeft in uw brief het volgende aan: “In Loo-Bathmen is er al een aantal jaren geen stemlokaal meer.  
In Bathmen zijn er 4, waarvan er 3 zelfs op korte loopafstand van elkaar liggen.  De lage opkomst bij 
verkiezingen is een belangrijk onderwerp waar ook in Deventer veel aandacht aan besteed wordt en 
het lijkt het ons van belang dat er voor iedereen in onze gemeente een stemlokaal in de buurt is, 
welke voor iedereen toegankelijk is.  In Loo-Bathmen is een locatie voorhanden, het NoaberLookaal, 
dit is een zeer geschikte plek voor een stemlokaal. Graag zien wij onderstaande vragen beantwoord.”

Ons antwoord op uw vragen is als volgt.

Vraag 1: Op basis van welke criteria wordt een locatie voor een stemlokaal aangewezen?

Antwoord:
Iedere verkiezing wordt er gekeken naar het aantal kiesgerechtigden per district, naar de beschikbare 
locaties om stemlokalen te vestigen, naar de kosten per locatie en naar de toegankelijkheid van de 
locaties. Wat betreft de toegankelijkheid zijn de eisen vanuit de rijksoverheid de afgelopen jaren 
steeds strenger geworden, waardoor sommige locaties niet (meer) voldoen.

Vraag 2: Is het college het met ons eens dat het vreemd is dat er in Bathmen 4 stemlocaties zijn en in 
Loo-Bathmen geen? Zo ja, is het college bereid om te zorgen dat er bij volgende verkiezingen het wel 
mogelijk is om te stemmen in Loo? 

Antwoord: 
Het college is van mening dat de stemlocaties zo goed mogelijk verdeeld moeten zijn over de 
gemeente, op basis van de beschikbare locaties. Dit met als doel om zoveel mogelijk inwoners in 
staat te stellen om hun stem uit te brengen. Het college vindt het logisch dat er in Loo-Bathmen een 
stemlokaal komt. Bij de eerstvolgende geplande verkiezingen (Europees Parlement, juni 2024) zal het 
college hiervoor zorgen. 



Vraag 3: Is het college het verder met ons eens dat de verdeling van stemlokalen in de gemeente op 
meerdere plekken niet optimaal is?

Antwoord: 
Het college is het daarmee eens. In april en mei zijn de verkiezingen van maart jongstleden 
geëvalueerd. Vrijwilligers, stembureauvoorzitters en ambtenaren is gevraagd naar de voorbereiding, 
de dag van stemming en het tellen van de stemmen. Hieruit zijn meerdere verbeterpunten naar voren 
gekomen, die we de komende verkiezingen oppakken. Ook de verdeling van stemlokalen is aan de 
orde gekomen. O.a. in Schalkhaar zal de verdeling van de stemlokalen verbeterd worden.

Vraag 4: Is het college bereid te onderzoeken of de verdeling van locaties verbeterd kan      
worden om zo wellicht het opkomstpercentage bij volgende verkiezingen te verbeteren?

Antwoord: 
Ja, het college is daartoe bereid. Zie ook het antwoord op vraag 3.

Burgemeester en wethouders van de gemeente Deventer,

de secretaris, de burgemeester,

M.A. Kossen R.C. König
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